Nach Joachim Berckhans Inventarium Bl. 156 v im Staatsarchive zu Stettin (Mskr. V 6).

3970.

1269 Juni 9 Magdeburg.

Erzbischof Konrad n. von Magdeburg, Markgraf Heinrich von Meißen und Graf Siegfried von 
Anhalt entscheiden die Streitigkeiten zwischen dem Fürsten Nikolaus I. von Werle und dem Grafen 

Gunzelin HL von Schwerin.

Dicimus etiam, dominum Nicolaum de Werlle filium Barnim, domini Stetinensis, debere 
restituere, si ipsum pater duxerit requirendum.------------------------ ---------- ---------- —----------------

Item si qua causa inter marchionem Iohannem et fratres suos Brand enburgenses, ex parte una, 
et dominum Barnim, ex parte altera, vertitur, nos Conradus, Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus, 
cum marchione Ottone Brandenburgensi amicabiliter descidemus. — — — — — — — — 
Datum et actum Megdeburch anno domini M° CC° LXIX0, quinto Ydus Iu[nii], presentibus 
pluribus fide dignis.

Nach dem beschädigten Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Verträge mit Brandenburg. Von 
den angehängten 11 Siegeln an Pergamentstreifen sind nur noch vier stark beschädigte vorhanden.

Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand. DIS. 102 Nr. 137; Mekl. Urkundenbuch n S. 360 Nr. 1166.

3971.

1269.

Fürst Wizlaw H. von Rügen verleiht dem Kloster Neuenkamp 2 Hufen in Drechow.

Wizlaus dei gratia princeps Ruyanorum universis Christi fidelibus salutem in omnium 
salvatore. Quoniam gestarum rerum recordatio propter hominum labilem memoriam oblivione 
deletur, ideo facta mortalium scriptis mandantur et subscriptione testium muniuntur. Quapropter 
notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos ob reverentiam intemerate virginis 
Marie nostrorumque peccaminum indulgentiam claustro Novi Campi in nostro dominio constituto *) 
necnon fratribus ac dominis inibi domino sedule famulantibus cum consensu dilecti fratris nostri 
laromari duos mansos Drechowe cum decima et omni iure ex integro contulimus et dedimus 
perhenniter possidendos. Ut autem hec nostra donatio perpetuo maneat inconvulsa, sigillo 
nostro presentem mandavimus paginam conmuniri. Et cum hec agerentur, hii testes astabant: 
dominus Minko Koryn, dominus Arnoldus, capellanus, et Iohannes, notarius, et alii quam piares. 
Acta sunt hec anno gracie millesimo ducentesimo sexagesimo nono.

1) constituti. Kopiar.

Nach dem Neuenkamper Kopiare Bl. 15 v Nr. 17.

Gedruckt Quellen zur Pomm. Geschichte n S. 26.

3972

1270.

Herzog Barnim I. befiehlt dem Heinrich von Hehdebreck und Dietrich Kartzow, die Dörfer 
Völschow und Cadow vom Kloster Verchen zu Lehn zu nehmen.

Sarnimi, ducis Slavorum, bevelich ahn Leidenrick Leidebrek und Dietrich Rortzowen, das 
sie vom kloster Verchen voltzetow und Radowe zu lehne empfangen sollen, pyo.

Nach Joachim Berckhans Inventarium Bl. 169 im Staatsarchive zu Stettin (Mskr. V 6). Dazu ist bemerkt: 
Das stgil ist vast wege.

3973.

1272.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Verchen 3 Hufen in Plestlin.

Samimi, ducis Slavorum, donation uber EU huefen zu plestelin dem closter Verchen 
geben, zryr.

Nach Joachim Berckhans Inventarium Bl. 169.

3974.

1273 März 12 Stralsund.

Fürst Wizlaw H. von Rügen bestätigt dem Kloster Neuenkamp dessen Besitzungen unter genauer 
Beschreibung der Grenzen des Klostergebiets und alle dem Kloster bisher verliehenen Freiheiten.

Wizlavus dei gratia Ruyanorum princeps universis presens scriptum cernentibus presentibus 
ac futuris in perpetuum. Pia progenitorum nostrorum studia imitari et precipue in religiosorum 
profectibus cupientes, notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos pro remedio 
anime nostre et eterne felicitatis premio conquirendo dilectis fratribus nostris monasterii Novi 
Campi omnes possessiones ac libertates, quas laudabilis memorie dominus Wizlavus, avus noster, 
et dominus laromarus, pater noster, seu fideles alii pro suarum remedio animarum contulerunt 
seu collatas confirmaverunt et reliquas possessiones ab eisdem fratribus quocunque tytulo iam 
possessas vel etiam in futuro possidendas presentis privilegii testimonio confirmamus ipsosque 
fratres et omnia ipsorum bona sub nostra ac dilecti fratris nostri et omnium heredum nostrorum 
recepimus protectione defendenda, inprimis videlicet locum ipsum, in quo prefatum monasterium 
situm est cum omnibus pertinendis suis, rebus scilicet et personis et terminis ecclesie inł) 
presenti littera subnotatis nominetenus, secundum quod in circuitu per girum ipsius monasterii 
locati sunt pariter et distincti. A claustro videlicet versus orientem Bochagen et Elmhorst et 
Kakerneleshagen cum terminis suis distinctis ab antiquo per signa evidentia inter possessiones 
domini Boranthe ac domini Iohannis de Gristowe, cuius ville Kakerneleshagen termini distincti 
sunt inter villam Hildebrandeshagen usque ad magnam quercum, que sita est in planicie, que 
vulgariter Berning dicitur, qui termini exinde procedunt in magnam paludem, que est inter 
abbaciam et Vilecowe et per processum eiusdem paludis versus meridiem, que palus est media 

inter terminos domini Caboldi et monasterium, ita tamen quod palus ipsa tota sit possessio 
ecclesie secundum monticulos et arbores annotatas in signa inter dominum Caboldum et 
ecclesiam, et sic diriguntur iidem termini usque in paludem, que Benekenborch2) appellatur, 
cuius medietas propria est ecclesie. Et deinde progrediuntur possessiones claustri usque ad 
terminos ville Bocholt, cuius ville termini distincti sunt inter villas Roleveshagen et Hoykenhagen 
et Wenedeschenbernecowe, et ab inde villa Wulferi, cuius campi cinguntur palude inter ipsam 
villam et villam Bernecowe. Exinde vero ad occidentem villa Grancyn cum terminis suis, 
qui termini distincti sunt inter Bernecowe et Vogedesdorp, ac deinde villa Mucgenhol3) cum 
terminis suis^ qui termini distinguntur inter villas Gusdyn, Obeliz4), Stenvelt et Indaginem 
dictam sancte Marie et Wulveshagen. Deinde etiam villam Papenhagen cum terminis suis, 
qui termini distincti sunt inter terminos Wulveshagen5) per cruces ac monticulos usque in 
rivulum, qui vulgariter Wulvesbeke6) dicitur, et ab inde procedunt usque ad terminos grangie, 
que Indya vocatur, cuius termini vergunt in rivulum, qui Berdeke dicitur. Et in ipso rivulo 
in aquilonari parte cingitur abbacia usque in stagnum Bandyn, quod integrum est ecclesie. 
De ipso vero stagno usque in pontem, qui Bolbrugge vocatur, subter quem preterfluit rivulus, 
et ab illo ponte usque in terminos villarum Lutsowe, Ludershagen, Cyterpeniggeshagen et 
mediam mericam inter Tevyn et abbaciam et exinde usque ad7) terminos inter villam Arnesse 
et Nygaz et Elmhorst, ita ut, quicquid intra et in dictis terminis continetur, in agris videlicet, 
silvis, pratis, aquis, piscaturis, molendinis, pascuis animalium et ceteris utilitatibus i am 
contractis vel qualitercumque de cetero contrahendis, deo et beate virgini, matri eius, et dicto 
monasterio Novi Campi quoad possessionem et proprietatem totaliter et integraliter libere et 
absolute pertineant nec ullatenus inminuantur aut artentur8) in predictis, nec cuiquam hominum 
permissum fiat vel licitum, quando cunque temporum ipsorum fratrum terminos iam distinctos 
vel alias usquam locatos in aliquod gravamen ecclesie denuo mensurare. Preterea omnes 
libertates et emunitates s) a progenitoribus nostris seu ab aliis fidelibus eisdem fratribus collatas 
ipsis perpetuo confirmamus, ne videlicet ipsi vel coloni seu homines ipsorum urbes aut pontes 
edificare, reparare aut custodire cogantur nec etiam quisquam iudicum secularium eis molestus 
sit in ullo negotio, sed ut liberi sint ab omni iure advocacie, conmunis placiti et expeditionis. 
Fratres quoque eiusdem claustri necnon et res et homines ipsorum in omni dominio nostro 
a telonei solutione denuntiamus fore debere liberos et exemptos. Dedimus etiam fratribus 
abbacie ipsius10) iudiciariamn) potestatem nomine nostro et omnium heredum nostrorum, ut 
videlicet dicti fratres advocatos pro se constituant, qui malefactores puniant, et tam maiora 
iuditia quam minora exerceant in omni causa et hoc infra terminos abbacie, hoc tamen 
precauto, quod homines nostros in terminis eorum inter se litem moventes et lesionem sibi 
mutuo inferentes, ad nostrorum iudicum examen volumus ut de terminis abbacie transmittantur 
et eorum statuantur iudicio, sicut et versa vice homines claustri in terminis nostri districtus 
sé invicem ledentes contra ius commune si excesserint, volumus modis omnibus et mandamus, 
ut huiusmodi excessores indicibus monasterii mancipentur et eorum iudicio statuantur. Si vero 
homines nostri contra homines servientes videlicet aut colonos ecclesie dissentientes contra 
justitiam fecerint in terminis abbacie, seu homines claustri contra nostros excesserint homines 
in nostro iudicio, volumus, ut utraque pars illi statuatur iudicio, in citius terminis excessus 
ipse dinoscitur perpetratus. In quorum omnium stabile firmamentum damus liberam potestatem 
eiusdem monasterii procuratoribus, abbatibus, prioribus, cellerariis, qui pro tempore fuerint, 
nomine nostro et heredum nostrorum omnium presentium et futurorum predictas possessiones 
possidendi, retinendi, vendendi, permutandi et, quomodocunque eis expediens et necessarium 

fuerit, ordinandi absque nostro dampno et preiudicio 12) pro sue arbitrio voluntatis, promittentes 
bona fide pro nobis et pro omnibus heredibus nostris ac singulis firmiter attendere et observare 
omnia ac singula capitula supradicta nec umquam arte aliqua aut ingenio per nos eisdem vel 
per alios contraire. Ut autem huius privilegii ordinatio rata sit et ab omni calumpnia in 
perpetuum libera et inmunis, expresse renunciamus exceptioni doli et omni alii exceptioni, que 
vel nobis vel heredibus nostris aliquo tempore posset conpetere in futuro, et insuper omni13) 
auxilio iuris canonici et civilis et omni consuetudini, que ius slavicum vel theotonicum appellatur. 
In quorum omnium evidentiam et testimonium presens privilegium sigilli nostri appensione 
fecimus roborari, nominibus quoque testium annotatis, qui sunt hii: Gothanus Mörder, Boranth, 
Reynfridus de Peniz14), Iohannes Ursus, milites, Johannes Mörder, advocatus in Stralessund15), 
Eghardus, dapifer, ambo milites, magister Iohannes, notarius noster, et alii quam plures. Acta 
sunt hec in Stralessund15) anno domini M° CG0 LXXIII016), in die beati Gregorii pape, existente 
epacta nulla, concurrente sexta, indictione prima, amen.

1) Mit in beginnt die zweite Abschrift auf Bl. 1. 2) Benekenbrog. B. 3) Mugkenhol. B. *) Obelyz. B. 
5) Wlveshagen. B. 6) Wlvesbeke. 7) ad am Rande. A. 8) arcentur. A. B. 9) enumitates. A. 10) ipsius 
abbacie. B. n) indicari am. A. 12) dampno et preiudicio auf Rasur. A. 13) omnis. A. B. u) Penyz. B 
15) Stralessunt. B. 16| M ° CG ” septuagesimo tercio. B.

Nach dem Neuenkamper Kopiare Bl. 6 v Nr. 4 (A) und Bl. 1 (B).

Gedruckt Duellen zur Pomm. Geschichte II S. 27; v. Behr-Negendanck, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts 
Behr V S. 99 Nr. 661.

3873

1273 September 8 Werbellin.

Die Markgrafen Johann II., Otto IV. und Konrad von Brandenburg genehmigen die Verlegung 
des unter dem Namen Mariensee im Paarsteiner See gegründeten Klosters auf eine im Choriner See 
gelegene Insel mit Veränderung des Namens Mariensee in Chorin.

Sane coram nobis conparuerunt viri discreti venerabiles abbates ordinis Cysterciensis, frater 
Heinricus. abbas de Lenyn, frater Hermannus, abbas de Colbaz, frater Heinricus, abbas novelle 
plantacionis de Koryn. cum ceteris fratribus eiusdem ordinis — — — — — — — — — 
Datum in Werbelin anno incarnacionisT) domini M° 00° LXX° III0, in die nativitatis sancte 
Marie virginis.

D incaranacionis. Original.

Nach dem Originale im Geh. Staatsarchive zu Berlin s. r. Kl. Chorin Nr. 20, mit den 3 »siegeln an 
rot-gelben Seidenfäden.

Gedruckt Gercken, Codex dipl. Brand. II S. 412 Nr. 225; Riedel, Codex dipl. Brand. 113 S. 216 Nr. 17.

Pommersches Urkundenbuch. Band VI. 45

3976.

1273 September 22 Colberg.

Die Stadt Colberg bekundet, daß Gertrud, Gattin des Heinrich Römer, auf den zwölften Teil 

eines Hofes zu Mühlhausen i. Th. verzichtet habe.

Universitas consulum in Colberch omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem. 
Sicut indignum racionique contrarium est, veritatis formam subvertere, ita inhonestum censemus, 
veritati testimonium non perhibere. Quapropter notum esse volumus universis et presentibus 
protestamur, quod uxor Henrici Romeri, domina Gertrudis, cum pueris suis duodecimam partem, 
quam habuit in curia quadam Mulehusen infra muros, coram nobis et multis honestis presentibus 
voluntarie resignabat. In huius rei evidenciam, ne in posterum ulla posset inde oriri calumpnia, 
presentem paginam sigillo nostro mandavimus communiri. Datum Colberch anno domini 
M° CC° LXX° III0, in die beati Mauricii et sociorum eius.

Nach dem Originale im Hauptstaatsarchive zu Dresden: 9lr. 811, mit abhangendem Siegel.

Gedruckt Urknudenbuch der Reichsstadt Mühlhausen i. Th. (Geschichtsquellen der Prov. Sachsen Bd. 3) 
S. 88 Nr. 224.

3977.

1273 November 22 Werben.

Bischof Hermann von Camin dotiert die dem Johanniterorden gehörige St. Jakobikirche zu 
Schlawe mit den Dörfern Melyn, Kusserow, Quatzow, Ristow, Bewersdorf, Wilhelmine, Warschow, 
Wendisch-Tychow, Notzkow, Freetz, Nitzlin und Jannewitz.

Hermannus dei gracia Camynensis ecclesie episcopus omnibus hanc paginam insuentibus 
salutem in domino lesu Christo. Noverint universi tam presentes quam futuri, quod nos 
fratribus ordinis sancti Iohannis b aptis te ecclesiam sancti lacobi in Slawen, quam multis annis 
quiete et pacifice possiderunt, et adhuc possidere deo auxiliante cupientes, villis istis Melyn, 
Cusserowe, Quassowe, Rystowe, Beversdorpe, Willekini villa, Warszecowe, Zychowe, Noscowe, 
Vreszenitze, Nuczellyn, Geniphyzx) dotavimus et predicte ecclesie confirmamus easdem. Si 
vero ecclesias vel capellas in antedictis villis edificari contigerit in postrum, ad eandem 
ecclesiam et ad predictos fratres sine ulla contradictione volumus inviolabiliter pertinere. Si 
quis autem huic littere ausu temerario contraire presumpserit, ipsum vinculo anathematis 
innodamus. Datum Werben anno domini M° CC° LXXIII0, in die beate Cecilie virginis.

i) Der Name ist kaum zu entziffern.

Nach dem stark verblaßten Originaltranssumte von 1332 März 16 im Geh. Staatsarchive zu Berlin s. r. 
Johanniterorden Nr. 107.